
1 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
SÉANCE ORDINAIRE |5 avril 2022, à 19h30  

ORDRE DU JOUR 

Séance ordinaire du conseil 
municipal de Cowansville 

5 avril 2022, à 19h30 

 
1. OUVERTURE DE LA SÉANCE 

 

2. ADOPTION DE L'ORDRE DU JOUR 

 

3. PREMIÈRE PÉRIODE DE QUESTIONS 

 

4. APPROBATION DES PROCÈS-VERBAUX 

 

4.1 Approbation du procès-verbal de la séance ordinaire du 21 mars 2022 

 

4.2 Approbation du procès-verbal de la séance extraordinaire du 28 mars 2022 

 

5. AFFAIRES DU CONSEIL MUNICIPAL 

 

5.1 Participation aux Assises annuelles de l’UMQ 

 

5.2 Activité de financement au profit de Oasis santé mentale Granby et région 

 

5.3 Augmentation de l’aide accordée par le ministère de la Sécurité publique pour la formation 
des nouveaux pompiers 

 

5.4 Aide-financière au Centre local de développement de Brome-Missisquoi pour la mise en 
place du Comité de la main-d'œuvre, projet pilote Cowansville 

 

6. ADMINISTRATION GÉNÉRALE 



2 
 

SÉANCE ORDINAIRE |5 avril 2022, à 19h30  

 

6.1 Direction générale 

 

6.2 Finances et trésorerie 

 

6.2.1 Services professionnels d'un consultant en assurances collectives pour les municipalités 
et organismes, dans le cadre d'un achat regroupé de l'UMQ 

 

6.3 Greffe et affaires juridiques 

 

6.3.1 Modification à l'entente relative à la gestion du contrôle animalier sur le territoire de la 
Ville de Cowansville avec la SPA des Cantons 

 

7. RÉGLEMENTATION 

 

7.1 Adoption du règlement numéro 1880-03-2022 modifiant le règlement 1880 (RM 330) 
concernant la circulation et le stationnement, tel qu'amendé 

 

7.2 Adoption du règlement numéro 1899-01-2022 modifiant le règlement numéro 1899 
concernant la gestion des eaux 

 

7.3 Adoption du second projet du Règlement numéro 1841-34-2022 modifiant le règlement de 
zonage numéro 1841 afin de modifier le plan de zonage, les usages et normes 
d'implantation dans le secteur des rues Joliette et Paul-Hébert 

 

7.4 Avis de motion – Règlement numéro 1842-04-2022 modifiant le règlement de lotissement 
numéro 1842 afin de modifier les dispositions sur les cessions pour fins de parcs 

 

7.5 Adoption du premier projet du Règlement numéro 1842-04-2022 modifiant le règlement 
de lotissement numéro 1842 afin de modifier les dispositions sur les cessions pour fins de 
parcs 

 

7.6 Avis de motion et présentation du projet – Règlement numéro 1757-03-2022 modifiant le 
règlement 1757 décrétant l'adoption d'un code d'éthique et de déontologie des employés 
municipaux de la Ville de Cowansville, tel qu'amendé 

 

8. AMÉNAGEMENT URBAIN ET ENVIRONNEMENT 

 



3 
 

SÉANCE ORDINAIRE |5 avril 2022, à 19h30  

8.1 Demande de dérogation mineure 2022-038 / 186 rue du Nord 

 

8.2 Demande de dérogation mineure 2022-027 / 200 rue Jules-Monast 

 

8.3 Demande d’usage conditionnel 2022-010 / 329 rue d’Ontario 

 

8.4 Demande d'approbation de PIIA 2022-0219 et 2022-020 / 151, 153, 154 et 156 rue 
Mc Dermott. 

 

8.5 Demande d’approbation de PIIA 2022-014 / 388 rue Paul-Hébert 

 

8.6 Demande d’approbation de PIIA 2021-144 / 128 rue Janine-Sutto 

 

8.7 Demande d’approbation de PIIA 2022-024 / 1599 (1609) rue du Sud 

 

8.8 Demandes d’approbation de PIIA 2022-029 (145 & 147 rue Mc Dermott) / 2022-030 (148 
& 150 rue Mc Dermott) / 2022-032 (133 & 135 rue Mc Dermott) / 2022-033 (139 & 141 rue 
Mc Dermott) / 2022-034 (127 & 129 rue Mc Dermott) / 2022-035 (130 & 132 rue 
Mc Dermott) / 2022-036 (136 & 138 rue Mc Dermott) / 2022-037 (142 & 144 rue 
Mc Dermott) 

 

8.9 Demande d’approbation de PIIA 2022-016 / 427 rue de la Rivière 

 

8.10 Demande d’approbation de PIIA 2022-022 / 121 rue Guillotte 

 

8.11 Demande d’approbation de PIIA 2022-017 / 1605 rue du Sud 

 

8.12 Demande de modification au PIIA 2021-065 / 119 rue Édouard-Guité 

 

8.13 Demande d’approbation de PIIA 2022-012 / 335 rue Paul-Hébert 

 

8.14 Demande d’approbation de PIIA 2022-015 / 113 rue Fridolin-Meunier 

 

8.15 Demande d'occupation du domaine public - Parc Centre-Ville - Sanivac - ajout d'une 
nouvelle date 

 



4 
 

SÉANCE ORDINAIRE |5 avril 2022, à 19h30  

8.16 Autorisation de signature - Vente d'un terrain municipal lot 3 357 459 - rue Olympia 

 

9. INFRASTRUCTURES ET IMMOBILISATIONS 

 

9.1 Demande d’aide financière pour la mise à niveau de l’usine de filtration - Programme 
d’infrastructures municipales d’eau (PRIMEAU) 

 

9.2 Modification de contrat - COMCO (9192–6444 Qc inc.) - Construction de nouveaux 
garages municipaux 

 

9.3 Adjudication d’un contrat pour la fourniture d’un chargeur sur roues, neuf ou 
démonstrateur, avec fourches et godet | Appel d’offres 06-INF-I-22 

 

9.4 Adjudication d’un contrat pour la fourniture de bacs roulants pour les matières résiduelles 
| Appel d'offres 10-INF-I-22 

 

10. LOISIRS ET CULTURE 

 

11. SÉCURITÉ CIVILE ET INCENDIES 

 

12. RESSOURCES HUMAINES 

 

13. AFFAIRES NOUVELLES 

 

14. DÉPÔT DE DOCUMENTS 

 

15. DEUXIÈME PÉRIODE DE QUESTIONS 

 

16. LEVÉE DE LA SÉANCE 

 


